
Ministerie van Financién

TER BESLISSING

Aan

de staatssecretaris van Financién - Fiscaliteit en Belastingdienst

Nota Kabinetsreactie op het artikel over ExxonMobil

Aanleiding
De vaste commissie voor Financién van de Tweede Kamer heeft u op 8 februari jl.

verzocht om een kabinetsreactie op het artikel "ExxonMobil maakt van Guyana het

perfecte oliewingewest, maar heeft wel haast” (NRC, 2 februari 2024). De

commissie heeft verzocht de reactie te ontvangen voorafgaand aan het CD

Internationale Fiscaliteit (op 4 april).

Beslispunten

Directoraat-Generaal
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Persoonsgegevens

Bent u akkoord met de Kamerbrief (bijlage 1)?

Indien u akkoord bent, adviseren wij u de Kamerbrief te ondertekenen.

Graag ook uw akkoord voor het openbaarmaken van de nu voorliggende nota

conform de beleidslijn Actieve openbaarmaking nota‘s. Omlijnde delen worden

voorafgaand aan openbaarmaking onzichtbaar gemaakt.

Kernpunten
« De brief gaat niet in op de specifieke situatie van het bedrijf vanwege de

geheimhoudingsplicht van 67 AWR. Wel gaat de brief in algemene zin in

op fiscale onderwerpen die in het artikel aan bod komen.

« Het artikel (bijlage 3) beschrijft dat het Amerikaanse bedrijf met

) gebruikmaking van Nederlandse bv’s olieboringen doet in Guyana.
e Het artikel bevat geen evidente aanklacht tegen het Nederlandse stelsel.

J Het artikel lijkt namelijk vooral een punt te maken van de fiscale aftrek

van Guyanese verliezen die de VS toestaat, en van de afspraken die het

bedrijf zou hebben gemaakt met de autoriteiten in Guyana.
« De kabinetsreactie gaat daarom eerst in algemene zin in op de fiscale

| behandeling in de VS van winsten uit Nederland en de voorkoming van

dubbele belasting daarbij (paragraaf 1).
e \ervolgens beschrijft de kabinetsreactie in algemene zin de fiscale

| behandeling van investeringen vanuit Nederland in het buitenland, met

aandacht voor de aanscherpingen in de liquidatie- en

stakingsverliesregeling per 2021 (paragraaf 2).
e Het artikel benoemt ook dat het bedrijf de belastinglast in de VS kan

blijven drukken omdat de minimumbelasting pas in 2026 van toepassing
zou zijn op Amerikaanse bedrijven. Daarom beschrijft de kabinetsreactie
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tot slot de werking van de Wet minimumbelasting 2024, met aandacht

voor de zogenoemde tijdelijke onderbelastewinstbijheffing

veiligehavenregel (paragraaf 3).

Toelichting

Communicatie

Politiek/bestuurlijke context

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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